
Letto, confermato e soltoscritto

IL PRESIDENTE

Tomosi Stefono
IL SEoRETARIO DELL'UNIONE

Dott. Fobio àregorini UNIONE DI COMUNI
LOMBARDA

DELLOALTA VALLE
CAMONICA

(Ponte di Legno, Temù, Vione, Vezzo d'Oglio
Incudine e Monno)

DELIBERAZIONE N. T7

DEL t4/O5/2025

COPIA

q9 r9

REFERTO DI PUBBUTCAZIONE

Reg. Pubbl. no

Il sottoscritto Segretario,
ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutívi sul
sito informatico dell'Ente (art.124, c. 1, delT.U. 18.08.2000, n. 267 e art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69);

Dalla sede dell'unione,lì ZJIOS\ 2_ó23

VERBALE DI DEUTBERAZIONE DELLA oIUNTA DELL'UNIONE

OGGETiO: RTNNOVO AFFIDAAAENTO AILA 5OCTETÀ COOPERATIVA AGPTCOLA E

ZOOTECNICA DELL'ALTA VALLE CAAAONICA, DENOAAINATA
*AGRICOLA ADAAAELLO", DELLA GESTTONE DET BENI IN PROPÈTO

PO55ES5O RELATIVI AL PROGETTO PISL ,I,IONTAGNA FINAIJZZATI
ALLA PRODUUONE DI PICCOLT FRUTTI.

L'onno DUEiAILAVENTICTNQUE oddì QUATTORDICI del mese di MAGGTO alle ore
t7z0Ú- nello solo polifunzionole sito ol piono terro dello nuovo sede dell'Unione det Comuni

sito o Ponte di Legno in Vio Solimmo, 3 previo l'osservonzq di tutte le formolità prescritte
dollo legge sono oggi convocoti o seduto i componenti dello Giunto Esecutivo.

A I l'oppel lo risultono:

Pres Ass

Tomosi Stefono Prestdente X

Foustinelli fvon Assessore X

Cottoneo Alberto Assessore X
Gregorini Poolo Guerino Assessore X

Corli Diego Assessore X
Coldinelli Romono Assessore X

5 t

ASSISTE l'odunqnzq il Segre'tario dell'Unione Dott. Fobio Gregorini, il guole provvede ollo

redazione del presente verbole. Essendo legole il numero degli intervenuti íl Presidenle
dell'Unione Tomosi Stefono qssume lq presidenzo e dichioro operto lo seduto per lo

trottozio ne deJl' oggetto sopro ind icoto

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE

^ Dott. Fabio Oregorini
-rO(ì

CERTIFICATO DI ESECUTÎVTTA
(Art.134, comma 3 delD.Lgs.18 agosto 2000, n.267)

Si certifica che la suestesa deliberazione:

8è sf;ata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000.

Jè divenuta esecutiva, ai sensi dell'articolo 134, comma 3, det D.Lgs.267/2000, essendo stata pubblicata

all'albo pretorio dell'Unione senza riportare, nei dieci giorni successivi all'ultimo di pubblicazione, denunce

di vizio doi legittimità o competenza;

Ponte di Legno, IL SEGRETARIO DELL'UNIONE
Dott. Fabio àregorini

COPT.A CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO

Add\, zlosl zc.z= IL 5E6RET DELL'UNI
Dott o nl

Ai sensi dell'ort. 3 della legge 24t/1990, guolungue sogge'tto ritengo il presente olto amministrotivo illegíttimo
e venga dollo stesso direttomente leso, può ricorrere ol Tribunale Amministrotivo Regíonole, Sezione di
Brescio, ol guole è possibile presentare i propri rilievi in ordine ollo legittimitò del presen'le atto, entro e non
oltre sessonto giorni dall'ultímo di pubblicazione oll'olbo pretorio.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE N. 17 DEL I4IO5I2O25

OGGETTO: RINNOVO AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ COOPERATIVA AGRICOLA E
zooTEcNICA DELL'ALTA VALLE CAMONICA, DENOMINATA "AGRICOLA
ADAMELLO", DELLA GESTIONE DEI BENI IN PROPRIO POSSESSO
RELATIVI AL PROGETTO PISL MONTAGNA FINALIZZATI ALLA
PRODUZIONE DI PICCOLI FRUTTI.

LA GIUNTA DELL'UNIONE

PREMESSO che l'Unione dei Comuni dell'Alta Valle Camonica ha attuato, nell'ambito del PISL della
Montagna 20ll-2013, un progetto diretto all'introduzione, all'incentivazione e allo sviluppo della coltivazione
dei "Piccoli frutti" nel territorio dell'alta Valle Camonica;

RISCONTRATO che il progetto consiste nella realizzazione di un polo sperimentale per le colture frutticole
in alta quota specificamente dedicato ai piccoli frutti al f,rne di muovere la leva turistica legata al settore
agroalimentare e di veder nascere una f,rliera commerciale a km 0;

DATO ATTO altresì che, nella fase realizzativa del progetto, I'Unione dei Comuni ha ottenuto la disponibilità
di alcuni fondi pubblici e privati per I'installazione delle serre leggere e pesanti per le coltivazioni delle diverse
specie frutticole ed ha altres\realizzato, presso i locali messi a disposizione della Società SIT Spa, il centro di
stoccaggio e lavorazione dei prodotti;

RICHIAMATI i seguenti atti:
- n. 22 de|27.4.2017 avente ad oggetto "Approvazione bando per affidamento della gestione dei beni in

proprio possesso relativi al progetto PISL MONTAGNA (Programmi integrati di sviluppo locale per la
montagna) L.R. n. 25/2007 - Progetto Piccoli Frutti";

- la determinazione n. 85 del 18.5.2017 del Responsabile del servizio di Amminisîrazione Generale, con
la quale era stata disposta I'aggiudicazione definitiva alla Agricola Adamello Società Cooperativa
Agricola e Zootecnica di Vione della gestione dei beni in possesso relativi al progetto P.I.S.L.
Montagna - Piccoli Frutti;

- n.57 del27112/2019 si rinnovava I'affidamento della gestione dei beni in proprio possesso relativi al
progetto P.I.S.L. Montagna (Programmi integrati di sviluppo locale per la montagna) L.R. n. 2512007 -
Progetto Piccoli Frutti inerente la concessione in uso degli immobili per la produzione, stoccaggio e
vendita dei prodotti da frutto, per la durata di tre annate agraie, Agricola Adamello Società
Cooperativa Agricola e Zootecnica di Vione, a decorrere dal I gennaio 2020, con termine al 3l
dicembre 2022;

VISTA la richiesta peruenuta al protocollo dell'Unione dei Comuni in data 1310512025 con il n. 1864 da parte
del Presidente della Società cooperativa agricola e zootecnica dell'alta Valle Camonica, denominata "Agricola
Adamello", con sede a Vione (Bs) in Località Saletti n. I diretta ad ottenere il rinnovo del comodato gratuito
dei seguenti beni immobili, di cui I'Unione dei Comuni ha il possesso, per continuare la propria attività di
produzione e lavorazione dei piccoli frutti e di poter altresì parlecipare al bando del P.S.R. denominato "SRG
07 Smart Village":

- il centro di raccolta per il conferimento dei prodotti, sito in Comune di Ponte di Legno, in via F.lli
Calvi identificato al foglio 55 con il mappale 265, subalterno 3 e costituito da Sala
lavorazione/Spaccio, Cella Frigorifera e Zona bagm/spogliatoi;

- impianti di produzione installati presso:
Comune di Ponte di Legno, frazione di Precasaglio Foglio n.26, particelle 154-172-176-177-179-183-
I 9 8 -200, superfi cie agraria della coltiv azione | .452 mq circa;
Comune di Temù, Foglio n. 1 0, partic elle 263 , superficie agraria della coltiv azione 47 0 mq circa;

RAVVISATA la necessità di rinnovare I'affidamento della gestione dei beni in proprio possesso relativi al
progetto PISL "Piccoli frutti", ubicati in Comune di Ponte di Legno, in Comune di Temu sopra indicati con la
precisazione che il comodato relativo al centro di stoccaggio avrà durata di aruri 6, mentre quello relativo alle

aree si intende concesso di anno in anno, quindi con scadenza a ciascuna annualità agrana (mese di novembre)
e si intende rinnovato di anno in anno fino al termine dei 6 anni se non intervengono comunicazioni di recesso,
per soprawenute esigenze di pubblico interesse da parte dei Comuni proprietari, comunicate prima della fine
dell' annualità agraria precedente;

VISTO il D. Lgs. n.267 del l8/08/2000;

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dall'avente titolo, ai sensi e per gli
effetti degli articoli 49 comm a 1 e 147 -bis del D. Lgs. n. 267 12000 e s.m.i.;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di RINNOVARE I'affidamento della gestione dei seguenti beni in proprio possesso relativi al progetto
P.I.S.L. Montagna (Programmi integrati di sviluppo locale per la montagna) L.R. n. 2512007 - Progetto
Piccoli Frutti per la produzione, stoccaggio e vendita dei prodotti da frutto, a favore della Società
cooperativa agricola e zootecnica dell'alta Valle Camonica, denominata "Agricola Adamello", con sede a

Vione (Bs) in Località Saletti n. l:

Calvi identificato al foglio 55 con il mappale 265, subalterno 3 e costituito da Sala
lavorazione/Spaccio, Cella Fri gorifera e Zona bagni/spo gliatoi ;

198-200, superficie agraria della coltivazione 1.452 mqcirca;

2. di STABILIRE le seguenti condizioni disciplinanti il comodato:

agraia (mese di novembre) e si intende rinnovato di anno in anno fino al termine dei 6 anni se non
intervengono comunicazioni di recesso, per sopravvenute esigerze di pubblico interesse da parte dei
Comuni proprietari, comunicate prima della fine dell'annualità agraria precedente;

3. di DARE ATTO che ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 24111990 sul procedimento amministrativo,
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo, e venga dallo stesso direttamente
leso, può proporre ricorso innarui alla sezione del Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia, al quale

è possibile rappresentare i propri rilievi, entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'Albo
Pretorio, owero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dall'esecutività
dell'atto.

4. di DICHIARARE con successiva e separata votazione la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4o, del D. Lgs. n.26712000

******

PARERE DI REGOLARITA'TECNICA E CONTABILE

Il sottoscritto Dott. Fabio Gregorini, Responsabile del Servizio di amministrazione generale dell'Unione, appone il visto di
regolarità tecnica e contabile favorevole ai sensi dell'art. 49, lo comma, del T.U.E.L. n" 26712000.

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO DI AMM.NE CENERALE

Dr. Fabio Gregorini

Ponte di Legno, 14105/2025

(.9


